
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  35    del 13-07-2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI
SENSI DELL'ART. 1, CO. 2, LETT. A) DELLA L. 120/2020,
MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021 LEGGE DI
CONVERSIONE 29 LUGLIO 2021, N. 108,  MEDIANTE RDO SULLA
PIATTAFORMA SARDEGNA CAT DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  DELLE PENSILINE CON SEDUTA  PIAZZA
ITALIA - CUP: C32F22000260005   CIG. 9315475D25

L'anno  duemilaventidue addì  tredici del mese di luglio,

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

- competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali

- ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
il Decreto del Sindaco n. 3 del 31.01.2022 con cui è stato nominato il Responsabile di

- Servizio Area Tecnica, nonché attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
267/2000;
il Decreto del Sindaco n. 7 del 04.07.2022 relativo alla Proroga della nomina del

- Segretario comunale Dott. Lorenzo Mascia, come Responsabile dell'Area Tecnica dal
01.07.2022 al 31.08.2022;

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 18/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(D.U.P.S.) 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 18/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;



la deliberazione della G.C. n. 30 del 25.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
- stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2022/2024 (Art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000) unitamente al piano dettagliato degli obiettivi (Performance) 2022;

Dato atto che:
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013;

Premesso che:
l’articolo 1, comma 407, della legge n. 234 del 2021, prevede, per gli anni 2022 e 2023,
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;
 i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, disciplinano le modalità di
erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di
pubblicità ed i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo;
i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del
Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella
misura di 10.000 euro ciascuno e i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con
il medesimo decreto in misura pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022;

Considerato che l’Amministrazione comunale intende procedere alla manutenzione
straordinaria delle pensiline con seduta presenti nella Piazza Italia che sono oramai logore,
prive di elementi portanti che possono causare cedimenti improvvisi dell’intera struttura con
possibili danni a persone o cose che sostano nelle immediate vicinanze;

Considerato, altresì che l’importo del contributo per il 2022 ammontante ad €. 10.000  non
copre per intero la spesa per l’intervento manutentivo e si rende necessario procedere asd
integrare tali somme con fondi del bilancio comunale;

Ritenuto dover procedere all’attivazione di una procedura per l’individuazione di una ditta
esterna, in possesso dei requisiti previsti dalla legge, che possa garantire l’esecuzione dei
lavori in parola;

Ritenuto opportuno affidare i lavori in oggetto nel rispetto delle modalità definite dall’art. 36
del D.Lgs. 50/2016, nonché dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n.
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021,
n. 108;

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4,
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato
dall’Autorità nazionale anticorruzione che, nel caso specifico della fornitura in oggetto,
risulta essere 9315475D25;

Area Tecnica n.35 del 13-07-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua formula e le clausole ritenute essenziali;
c) la modalità di scelta del contraente.

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposita determinazione a
contrarre;

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016
ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206
del 1° marzo 2018;

Dato atto che:
il fine che con il contratto si intende perseguire è l'affidamento dei lavori di manutenzionea)
straordinaria delle pensiline con seduta presenti nella Piazza Italia;
il contratto avrà per oggetto i lavori in questione;b)
la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,c)
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020, come modificato dall’art.
51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, secondo il criterio del
prezzo più basso, con richiesta di unico preventivo;
l’importo è stimato in €. 13.400,00 compresi €. 200,00 per oneri sicurezza non soggetti ad)
ribasso oltre a €. 2.948,00 IVA 22% e complessivamente €. 16.348,00;

Considerato che il processo di selezione del potenziale affidatario dei lavori in argomento
deve in ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36,
comma 1, del d. Lgs. 50/2016;

Atteso che ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro
senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del citato Codice dei Contratti;

Dato atto:
che il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni bis), pubblicato nella G.U.
Serie generale 31 maggio 2021, n. 77, n. 129,  legge di conversione 29 luglio 2021, n.
108, ed in particolare l’art. 51 che proroga sino al 30 giugno 2023 la possibilità di adottare
la sopra indicata procedura di affidamento diretto, lavori, di importo inferiore a 150.000
euro; in tali casi la Stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui
all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;
che, ai sensi del comma 3 dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 sopra citato, le modifiche
apportate alle disposizioni del D.L. n. 76/2020 sull’affidamento delle procedure

Area Tecnica n.35 del 13-07-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



sottosoglia si applicano alle procedure avviate dopo data dell’1° giugno 2021 di entrata in
vigore del decreto n. 77/2021;
che il valore del lavoro in oggetto risulta inferiore al valore 150.000,00 euro di cui
all’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L.
77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei
lavori in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di
conversione n. 120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29
luglio 2021, n. 108, mediante affidamento diretto;
che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del
D.Lgs. n. 50/2016

Rilevato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento
dell’appalto dei lavori in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della
legge 120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021,
n. 108, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerato che l’importo dei lavori da affidare, per complessivi €. 13.400,00 dà luogo ad un
appalto sotto soglia e risulta essere compreso negli importi previsti dal succitata art 1, c.2, lett.
a) del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, modificato dall’art.
51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

Dato Atto che a partire dal 18 ottobre 2018 (termine stabilito dall’art. 40 comma 2 del D.lgs
50/2016):
tutte le stazioni appaltanti dovranno bandire le proprie procedure di gara utilizzando
mezzi di comunicazione elettronici;
le stazioni appaltanti obbligate, presenti nel territorio regionale, devono, nel rispetto delle
disposizioni sancite dalla L.R. 8/2018, utilizzare la piattaforma telematica regionale di
negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS istituita con la deliberazione la deliberazione
della Giunta Regionale n.38/12 del 30/09/14;

Ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza e rotazione, avviare una procedura a contrarre di cui al comma 2 dell’art. 32 del
D.lgs. n. 50/2016, quindi procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell’art 1, c.2, lett. a)
del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, tramite RDO sulla piattaforma
SardegnaCAT con invito ad almeno tre operatori economici iscritti alla categoria AQ23BR22,
per l’affidamento dei lavori, aggiudicandoli mediante il maggior ribasso sull’importo a base
di negoziazione, con il criterio del minor prezzo previsto dall’art. 95, comma 4 lett. a del
D.Lgs. n. 50/2016;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26.10.2016;

Area Tecnica n.35 del 13-07-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



Ritenuto, altresì, dover procedere all’aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio del
“minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, del D.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto dover approvare i seguenti documenti predisposti dall’ufficio tecnico allegati alla
presente:
Lettera di invito e Disciplinare di gara;
Documentazione grafica;
Capitolato;
Dichiarazione di offerta economica;
DGUE;

Dato atto che le risorse pari a Euro 16.348,00 necessarie per l’affidamento dei lavori in
oggetto del presente provvedimento trovano copertura finanziaria quanto a €. 10.000,00 nel
capitolo di bilancio 2022 Cap. 29116 codice 08.01-2.02.01.09.999 denominato
“Manutenzione straordinaria dell'arredo urbano (art. 1, commi 407-414, l. 234/2021)”,
quanto a €. 6.348,00 nel capitolo di bilancio 2022 Cap. 28117.2 codice 01.05-2.05.99.99.999
denominato “Acquisto arredo urbano. fondo unico regionale”.

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6
D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di dare atto di quanto riportato in premessa;1.

Di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori per la manutenzione straordinaria2.
delle pensiline con seduta presenti nella Piazza Italia, mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art 1, c.2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni con L. n.
120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021,
n. 108, tramite RdO sulla piattaforma Sardegna CAT con invito ad almeno tre operatori
economici iscritti alla categoria AQ23BR22;

Di individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e3.
dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini
dell’affidamento dei lavori in parola:
Oggetto del contratto: Lavori di manutenzione straordinaria delle pensiline con seduta
presenti nella Piazza Italia;
Fine da perseguire: Miglioramento servizi comunali;

Area Tecnica n.35 del 13-07-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 5



Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs.
n. 50/2016;
Importo a base di procedura: €. 13.200 oltre a €. 200,00 per oneri sicurezza non soggetti
a ribasso;
Elementi essenziali: si rimanda al Capitolato speciale d’appalto e Disciplinare di gara;
Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett.
a) del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, secondo il criterio del
prezzo più basso;
Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, del
D.lgs. n. 50/2016;

Di approvare i seguenti allegati:4.
Lettera di invito e Disciplinare di gara;-
Documentazione grafica;-
Capitolato;-
Dichiarazione di offerta economica;-
DGUE;-

5. Di prenotare la spesa di Euro 16.348,00 necessarie per l’affidamento dei lavori in
oggetto ai seguenti capitoli del bilancio 2022/2024: quanto a €. 10.000,00 nel capitolo di
bilancio 2022 Cap. 29116 codice 08.01-2.02.01.09.999 denominato “Manutenzione
straordinaria dell'arredo urbano (art. 1, commi 407-414, l. 234/2021)”, quanto a €.
6.348,00 nel capitolo di bilancio 2022 Cap. 28117.2 codice 01.05-2.05.99.99.999
denominato “Acquisto arredo urbano. fondo unico regionale”;

6. Di dare atto che Responsabile del procedimento è il Per. Ind. SPADA Gian Marco;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

8. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

9. Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n.
241/90, dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

10.Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza
all’ufficio di ragioneria;

11.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

12.Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio
tecnico e disponibile attraverso l’apparato informatico.

Area Tecnica n.35 del 13-07-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 6



Il Responsabile del Servizio
Dott. Lorenzo Mascia

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART.
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 13-07-2022
Il Responsabile del Servizio
 Dott. Lorenzo Mascia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area Tecnica n.35 del 13-07-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 7


